
1 
 

Hodnocení činnosti školní družiny ve školním roce 2016/17 
 

Projektové dny a akce: 

 

9. 9.    Projektové odpoledne – Bezpečně do školy 

16. 9.  Křída (kreslení křídou na náměstí, SVČ Fokus) 

5. 11.   Projektové odpoledne – Halleoween  

9. a 10. 11. Přehlídka dravých ptáků v tělocvičně 

1. 12.   Vánoční jarmark 

5. 12.   Mikuláš na náměstí 

20. – 22. 12.  Vánoční tradice a zvyky 

23. 2.   Maškarní ples (SVČ Fokus) 

22. 3.   Projektový den – Světový den vody 

31. 3.   Projektové odpoledne – Vynášení Morany 

7. 4.   Projektové odpoledne – Světový den zdraví 

10. – 12. 4.  Velikonoční tradice a zvyky 

21. 4.   Den Země na náměstí 

28. 4.   Spaní v knihovně 

2. – 5.5  Máj – lásky čas 

5. – 9. 6.  Pobyty v přírodě – Súkenická, Frýdlant nad Ostravicí, Setina, Soláň 

12. – 17. 6. Pobyt v přírodě – Horní Bečva 

23. 6.   Letní olympiáda        

 

Celoroční plán ŠD „Zvyky a tradice“  

Každý měsíc návštěva kina Květen 

 

Zájmové kroužky ŠD – počet dětí:  

Keramika 1 - 16 dětí  

Keramika 2 - 10 dětí  

Keramika 3 – 1  dítě 

Florbal - 20 dětí  

Sportovní hry - 20 dětí  

Kuchtíci 1 - 16 dětí  

Kuchtíci 2 - 16 dětí  

Švihadla - 20 dětí  

Flétničky - 19 dětí  

Taneční kroužek – 20 dětí 

Tvořílek – 10 dětí 

 

Další: 

Spolupráce s plaveckým klubem Laguna – 2x týdně odvádění dětí na tréninky  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



2 
 

Celoroční plán ŠD 2016/2017 

 

Zvyky a tradice  

 

 

ZÁŘÍ 

 seznamování dětí se školou a jejím okolím (režim, pravidla, řád ŠD, bezpečnost,.......) 

 úvod do celoročního projektu“Zvyky a tradice“ (co to jsou zvyky a tradice, jaké znají, ........) 

 podzimní sklizeň ( Dožínky, podzimní ohníčky, pranostiky o podzimu a úrodě, pověry o 

ovoci)  

 - www.ceske-tradice.cz,Lidové tradice str. 82-91, 172-175 

 Pouštění draků 

 8.9. MD gramotnosti, 22.9. ED bez aut, 28.9. sv. Václav ( Lidové tradice str.81) 

 

Projektový den: Bezpečně do školy (dopravní odpoledne) 

Náměty: volná kresba křídou před školou ( tradice Karla IV. sv. Václava) 

 

 

 

ŘÍJEN 

 

 Houbaření 

 Poutě a osvícení ( pečivo, pokrmy, zvyky), www.jarodic.cz/cz1/a-je-tu-doba-posviceni.ph.p,  

Lidové tradice str. 92-94  

 Myslivci a hony - www.mezistromy.cz  

 Halloween (symboly, zvyky, tradice) -www.chcidoameriky.cz, www.mojetrendy.cz 

 4.10. MD zvířat, 5.10. MD úsměvu, 20.10. MD stromů 

 

Projektový den: Drakiáda 

Náměty: duchové, obrázky Martina na bílém koni, zvířátka v lese a u krmelce, barevné listí, tvoříme z 

brambor - razítka, figurky, korálky (korálky ze šípků, sušených hub apod. přírodnin) 

 

 

 

LISTOPAD 

 

 Svátek všech svatých (Dušičky) - tradice a zvyky toho svátku, čas kdy se rodina schází a 

společně vzpomíná na své zesnulé a na hřbitovech jim zapalují svíčky 

 Svátek sv. Martina - legenda o svatém Martinu a tradice tohoto svátku, svatomartinská koleda 

 Mezinárodní den studentstva - povídání si o tom kdo jsou to studenti, co to znamená studovat, 

jestli by chtěli studovat a čím by chtěli být, až budou dospělí 

Den boje za svobodu a demokracii - povídání si o tom jak se žije v našem státu, jak se žije v 

jiných chudých státech a jak to tamní děti mají těžké na rozdíl od nás (videa na internetu) 

 Svátek sv. Kateřiny -zvyky a tradice tohoto svátku, „taneční zábava“ a zpěv v odděleních 

Svátek sv. Ondřeje - zvyky a tradice tohoto svátku, věštění z dětských věšteckých karet v 

odděleních 

Listopadové hony – legenda o myslivcích a tradice, které se prováděly před samotným honem, 

povídání si o lesních zvířatech, která se ukládají k zimnímu spánku a která chodí ke krmelci 

 

Projektový den: Halloween 

Náměty: vyrábíme větrníky (tradiční předmět na podzim - Větrníkový den), panáček z listů (na papír 

   lepení nebo 3D na zbytcích např. polystyrénu) nebo obecné tvoření z listů 

 

 

http://www.jarodic.cz/cz1/a-je-tu-doba-posviceni.ph.p
http://www.chcidoameriky.cz/
http://www.mojetrendy.cz/


3 
 

PROSINEC 

 

 Advent - co to znamená advent, kdy probíhá, co se obvykle v adventní době dělá 

Svátek sv. Barbory - tradice trhání větviček třešně nebo zlatého deště, umístění větvičky do 

každého oddělení a sledování zda a kdy větvička začne kvést 

 Svátek sv. Mikuláše - kdo to byl sv. Mikuláš, proč v tento den obchází s čerty a anděly děti a 

dávají jim drobné dárky, učení se básniček a písniček, Mikulášská pohádka, videa na internetu 

„průvod čertů v Rakousku“ 

 Svátek sv. Lucie - lidové zvyky a tradice, které se váží ke svátku sv. Lucie, pranostiky 

 Vánoce - historie Vánoc, legenda o narození Ježíška, vánoční symboly (děťátko, betlém, 

strom, jmelí, ryba, zvon, host, zvířata, dárky, nadělování), vánoční zvyky (na Štědrý den, Boží 

hod, svatého Štěpána), pranostiky, zpíváni koled, ochutnávka cukroví v odděleních, čtení 

vánočních pohádek a básniček 

 

Projektový den: Mikuláš na náměstí 

Náměty: vločky, adventní kalendáře, mikulášské masky a obrázky, řetězy z barevného papíru nebo 

sušeného ovoce, svícínky z jablek, novoroční a vánoční přání, výroba andílka ( ze šišek, z polystyrénu, 

z papíru, z kartónu od vajíček...), svícen z jablíčka a přírodních materiálů ( koření, sušené ovoce, 

párátka) 

 

 

LEDEN 

 Světový den míru - (národnostní rozdíly, zvyky a tradice u odlišných kultur, každý má své 

místo na světě, rozmanitost etnik)  

 Obnova České republiky - (místo v Evropě, moje vlast – symboly ČR, můj rodný kraj, mé 

rodiště)  

 Tři králové - historie, zvyky a tradice, Tříkrálová sbírka  

 Lidová řemesla a jejich historie – babičko a dědečku vyprávěj  

Projektový den: Zimní olympiáda 

Náměty: výroba novoročního přání (papír, raznice, kresba, malba), tradiční svátek Tří králů (ruličky 

toaletního papíru, kolíky, zápichy) 

 

ÚNOR 

 Masopustní období (tradice, zvyky, obyčeje)  - maškarní rej, výroba masek  

 Světový den nemocných - (zdravý životní styl, bezpečnost a ochrana zdraví, zdravotní 

prevence, nemocné a hendikepované děti)  

 Svátek zamilovaných - Svatý Valentýn (historie, zvyky a tradice)   

 Mezinárodní den mateřského jazyka - (historie českého jazyka, rozmanitost českého jazyka, 

máme rádi čtení – oblíbená kniha, žánr)  

Projektový den: maškarní ples 

Náměty: tradiční masopustní maska (gumička, papír, raznice, šablony), výrobky pro prvňáčky 

(záložky do knížky - raznice, papír, šňůrka, fólie) 

 

 

 



4 
 

BŘEZEN 

 

 8.3. Mezinárodní den žen, 20.3. Světový den štěstí, 22.3. Světový den vody, 

 27.3. Světový den divadla, 28.3. Den učitelů 

 seznámení s tradicemi Velikonoc, svátky jara, zvyky a tradice 

 postní doba- období mezi masopustem a Velikonocemi – trvá 40 dnů a začíná popeleční 

středou 

 lidové názvy: 1. neděle – černá, 2. neděle – pražná, 3. neděle – kýchavá, 4.neděle – 

 družebná,5.neděle- smrtná(vynášení Morany), 6.neděle – květná 

 pašijový týden: modré pondělí, šedivé úterý, škaredá středa, zelený čtvrtek, velký pátek, bílé 

sobota, neděle velikonoční, pondělí velikonoční 

 

Projektový den: vynášení „smrtky“ – Morany 

Náměty: květináč s osením (výzdoba květináčku - barva, raznice, látka), vítáme jaro - první jarní 

květiny sněženka, bledule, petrklíč - (špejle, krepový papír, pastelky, tempery) 

 

 

DUBEN 

 

 Velikonoční symboly a jejich význam: 

  beránek, zajíček, kříž, velikonoční oheň a svíce,pomlázka, pentle, vajíčko, řehtačka, květiny, 

 kočičky, velikonoční kaktus (viz.Lidové obyčeje a nápady jaro), velikonoční pokrmy a 

 pečivo:  bylinkové pokrmy, pučálka, lepenice, špenát z kopřiv….velikonoční beránek,

 mazanec, jidášky 

 velikonoční zvyky v jiných zemích 

 povelikonoční období (od neděle velikon. trvá 50 dní, končí letnicemi – svatodušními svátky) 

 Světový den zdraví 7.4. - přísloví „čistota - půl zdraví“ - pravidla dodržování správné hygieny, 

zdravé stravování, otužování… 

Den země 22.4. - ochrana přírody, hospodaření s vodou, třídění odpadu… 

 

Projektový den: Pálení čarodějnic – Filipojakubská noc 

Náměty: velikonoční přáníčko (papír, kresba, raznice, látka, pryž), tradiční velikonoční vajíčko  

(zápich, polystyren, barva, ubrousek, fixy), vysévání obilí, řeřichy – pozorování růstu, bylinková 

zahrádka, tradiční lidové koledy říkanky a říkadla 

 

 

KVĚTEN 

 

 máj – tradice lásky (stavění máje, vysypávání chodníčků lásky, obcházení s májkou – kytka a 

věneček) 

 4. 5. Mezinárodní den hasičů 

 8. 5. Světový den Červeného kříže 

 Den matek (8. 5., jaká je naše maminka, co má ráda, Víme jak jí udělat radost?, Co pro nás 

dělá; děti, které nemají rodiče – pěstounská péče, adopce, dětské domovy) 

 Máj lásky čas (vztahy mezi mužem a ženou, rodinné vztahy, kamarádské vztahy) 

 9. 5. Den Evropy 

 16. 5. Sv. Jan Nepomucký – pověry, tradice, Svatojánská pouť  

 21. 5. Světový den kulturní rozmanitosti (rozdílnost regionálních kultur – kroje, nářečí)  

 viz. mapa 

 23. 5. Mezinárodní den mléka (chov domácích zvířat, kojení, produkty z mléka, výživová 

 hodnota mléčných výrobků)  

 

Náměty na vyrábění: májka (lepení barevného papíru – strom, lepení nastříhaných krepových papírů – 

pentličky), rodokmen – kreslení členů rodiny do větví, zdobení kroje – do omalovánky), vyrábíme pro 



5 
 

maminky " taška na nákup" (fixy na látku, razítka, barva na látku), rámeček z kytiček (vylisovaných) 

nebo s vystřiženými kytičkami) 

Projektový den: Stavení májky (Lamberk) 

 

 

ČERVEN 

 

 6. Mezinárodní den dětí (povídání o dětství, dětských hrách, Jak si nejraději hrajeme?, hry, 

vtipy, soutěže, oblíbená hračka – donést do školy) 

 Letnice (5. 6.) – sedmá neděle velikonoční, zvyky a tradice, Jízda Králů, Otevírání studánek, 

Střelba ku ptáku), Chaloupka na vršku (pohádka) 

5. 6. Světový den životního prostředí (životní prostředí, Jak lidé v minulosti využívali přírodu? 

Jak se chovali v přírodě?, nebezpečný a trvalý odpad v dnešní době, Jak dlouho se odpad 

rozkládá v přírodě?, třídění odpadu, znečištění našich vod, nečistoty v půdě a následky, 

chráněné živočišné druhy) 

 13. 6. Sv. Antonín (historie, cestování) 

 14. 6. Světový den dárců krve (krev v našem těle – srdce, tepny, žíly, nahmatání tepu, krevní 

 skupiny, Jakou mám krevní skupinu?, Co prospívá našemu srdci?, srdce jako motor) 

19. 6. Den otců (role tatínka v rodině, Co rád dělá tatínek? Jak potěšíme tatínka?, dárek pro 

tatínka) 

 21. 6. Světový den hudby (lidové písně – poslech, tance, Jak vznikají písně?, Jakou máme 

oblíbenou českou píseň?, písničky našich babiček, hudební nástroje) 

 24. 6. Svatojánská noc  

 Žně (sklizeň, obiloviny, ovoce, zelenina, produkty) 

 

Náměty na vyrábění: vyrábění kontejnerů na tříděný odpad z bar. Papíru – z reklamních letáků 

vystřihovat a třídit), lidské tělo – srdce, tepny, cévy), vyrábění hudebních nástrojů, vymýšlení textu 

k melodii známé písně, překvapení pro tatínky, kresba na placaté kamínky 

Projektový den: Den dětí  

 

 

Maškarní ples 

 

Pro letošní maškarní ples jsme opět využili nabídky SVČ Fokus. Program si pro nás připravili 

mladí studenti Střední odborné školy Educa. Celý maškarní ples byl inspirován „divokým západem“.  

Pro děti byl připravený krásně vyzdobený velký sál balónky, konfetami a veselými obrázky. 

Studenti měli pro děti připravené zábavné soutěže proložené tancem s animátory.  

Při některých aktivitách se zapojily i naše paní vychovatelky, čímž se vrátili na chvilku do dětství. 

Nechyběly ani sladké odměny pro vítěze některých soutěžních klání.  

Na závěr čekalo na děti malé překvapení ve formě spousty padajících nafukovacích balónků  

z balkónu velkého sálu. Finále maškarního plesu mělo největší úspěch, protože děti měly za úkol 

všechny balónky popraskat. Na rozloučenou dostaly všechny děti sladkost, bublifuk a účastnický 

diplom. Kovbojům, kovbojkám a paní učitelce (vedoucí praxe) jsme moc poděkovali za pěkné 

odpoledne.  

Po zábavném programu se děti nakonec (ač nerady) musely převléci do běžného oblečení  

a se spokojeností ve tváři jsme se vraceli zpět do školní družiny.     

  

 

Světový den vody 

 

V měsíci březnu jsme si ve školní družině povídali o významu a důležitosti vody pro naše tělo,  

pro živočichy, rostliny …. pro celou planetu. Dne 22. března 2017 naše školní družina zorganizovala 

celoškolní akci ke Světovému dni vody. O velké přestávce se všichni žáci, učitelé i paní kuchařky 

seřadili na chodbě do jedné dlouhé řady. Paní vychovatelky s paní zástupkyní rozdávaly kelímky  

a nalévaly každému vodu. Cílem celé akce bylo natočit video, kde se všichni žáci a zaměstnanci 



6 
 

postupně napijí vody a přiťuknou si se sousedem. Celé video bylo natočeno na jeden záběr a z toho 

důvodu nebylo jednoduché přes pět set aktérů v řetězci rozmístit po chodbách naší školy. Celé video, 

od prvního žáka po poslední přiťuknutí s paní ředitelkou, nakonec trvalo 29 min. Některé třídy se  

na tento den připravily tematicky (např. odbody hlavy se symbolikou vody nebo jednobarevné modré 

oblečení). Nebylo to jednoduché, a to zejména pro ty nejmenší, ale výsledné video si zaslouží 

pochvalu.  

Zapojili se opravdu všichni, ať už přímou účastí při natáčení nebo svou pomocí při organizaci. 

Věřím, že na tento den budeme všichni s úsměvem vzpomínat   

 

 

Září 

 

Začátek nového školního roku jsme věnovali především prvňáčkům. Hráli jsme seznamovací 

hry, aby se děti lépe poznaly a našly si nové kamarády. S dětmi jsme si procházeli školu, aby věděli, 

kde jsou všechna důležitá místa. Díky pěknému počasí jsme měli i příležitosti k procházkám do okolí 

školy. Navštívili jsme nejbližší hřiště a další zajímavá místa. Počasí nám většinu září přálo, 

tak jsme často navštěvovali školní hřiště. 

Děti se v jednotlivých odděleních seznamovali s pravidly jejich oddělení a se společným 

řádem školní družiny a školního hřiště.Protože hodně dětí přes prázdniny zapomnělo pravidla 

silničního provozu, nebo je někteří ještě neznali, měsíc září byl pro nás měsícem dopravní výchovy. 

Děti si zkoušely výukové programy na interaktivní tabuli a testy. Tématiku jsme zakončili 

projektovým odpolednem v pátek 30. 9. „Bezpečná cesta do školy“. Na hřišti jsme si opakovali 

základní dopravní značky a jednoduchými dramatizacemi jsme si opakovali časté dopravní situace. 

Chodník před školou jsme ozdobili křídami nakreslenými dopravními značkami. A na závěr jsme si 

udělali procházku do okolí školy, abychom si vše vyzkoušeli v praxi. 

Hlavním tématem pro letošní školní rok, a také celoročním projektem, jsou „Zvyky a tradice“. 

Děti jsme s projektem seznámily a vysvětlily jsme jim první pojem „dožínky“, významné dny a svátky 

září a také pranostiky. 

I letos budeme pravidelně navštěvovat každé poslední pondělí kino Květen. Tentokrát jsme 

viděli animovaný film „Snoopy“. 

 

 

Říjen 

  

Na začátku října jsme využili poslední dny pěkného počasí k pobytu na školním hřišti. Hráli 

jsme míčové hry a děti soutěžily v družstvech v různých disciplínách. Věnovali jsme se tento měsíc 

houbaření, poutím a osvícenía myslivosti. Děti si ve škole prohlíželi obrázky nejznámějších 

hub – jedlých i nejedlých. Řekli jsme si, jaké pečivo pokrmy a zvyky jsou tradiční v souvislosti 

s poutěmi a osvícením. 

Dalším zajímavým tématem pro děti byla myslivost a hony. S dětmi jsme si vyprávěli o náplni 

práce myslivců. Přečetli jsme si legendu o myslivcích. Seznámili jsme se s tradicemi, které se 

prováděly před samotným honem. Povídali jsme si o lesních zvířatech, které se ukládají k zimnímu 

spánku a která chodí ke krmelci. Při této příležitosti jsme si zopakovali, jak se máme správně chovat 

v přírodě a co můžeme udělat pro to, aby naše okolí bylo příjemným domovem pro zvířata.  

Seznámili jsme se s Sv. Václavem a s jeho legendou. V průběhu povídání děti kreslily portréty  

Sv. Václava. 

Na vycházkách jsme pozorovali barevné změny v přírodě. Sbírali jsme přírodniny a listí  

na výrobu podzimních skřítků.  

V závěru měsíce jsme navštívili filmové představení kina Květen „Já padouch 2“.  

Listopad 

 

Hned na začátku měsíce jsme si pro naši družinu připravili projektové odpoledne Halloween. 

Pro tuto příležitost jsme využili prostory tělocvičny naší školy. Pro děti jsme měli připravené 

stanoviště se strašidelnou tématikou. Na jednotlivých stanovištích s námi spolupracovaly žákyně  

z 8. a 9. tříd. Děti si vyzkoušely, jaké to je jezdit na koštěti jako čarodějnice, slalom. Lovily  



7 
 

„v kostech“ myši a žáby se zavázanýma očima. Ve strašidelné místnosti plné strašidelných zvuků na 

ně čekala „Krvavá Merry“. A nesmělo chybět ani malování strašidelných masek na obličeje dětí. 

Dětem i nám se celé odpoledne moc líbilo. 

Další vydařenou akcí byla přednáška o dravcích s živou ukázkou. Po domluvě s panem 

Přibylem nám program přizpůsobil na vnitřní prostory (tělocvična). Přednáška byla moc pěkná  

a pro děti zajímavá. Pan Přibyl dětem ukázal sedm dravců, které měl v přepravních bedýnkách. 

Několik náhodně vybraných dětí mělo možnost si vyzkoušet, se speciální rukavicí, přivolávání dravce. 

Všechny děti si nakonec lehly na zem do řady a pan Přibyl se svým asistentem si posílali dravce těsně 

nad nimi. Pro děti to byl velký zážitek a adrenalin. Dozvěděly se spoustu zajímavých informací  

o dravcích a na závěr si je mohly z blízka všichni prohlédnout. 

Kromě těchto zajímavých událostí jsme se i tento měsíc věnovali našemu celoročnímu plánu. 

Tentokrát jsme si, v duchu tradic a zvyků, povídali o Dušičkách, o svátku Sv. Martina a o svátku  

Sv. Kateřiny. Pro děti bylo velice poutavé, jaké metody se v minulosti používaly k donucování 

člověka, aby změnil svůj názor – mučení. Dále jsme si povídali o honech a o myslivosti. Vyprávěli 

jsme  

si o legendě o myslivcích a o tradicích, které se prováděly před honem. Také jsme si připomněli, jak se 

staráme o přírodu a jak můžeme pomoci zvířátkům přečkat zimní období. 

Také jsme se věnovali vyrábění na vánoční jarmark, který nás čekal na začátku prosince. 

V závěru měsíce jsme opět navštívili kino Květen, a to filmové představení „V hlavě“. 

 

 

Prosinec 

 

V prosinci v naší družině vrcholily přípravy na školní vánoční jarmark. Dávaly jsme 

dohromady výrobky ze všech oddělení, rozdělovaly podle účelu výrobku a oceňovaly je. Vánoční 

jarmark byl letos velmi vydařený. Dětem i rodičům se líbila atmosféra, nabídka naší školy i 

občerstvení. Byl to pro nás první závan vánoční atmosféry.  

V družinách jsme se povídali o adventním období. Co to vlastně advent znamená, kdy probíhá a jaké 

zvyky jsou s adventem spjaty.  

V prvním týdnu měsíce jsme s dětmi šli na náměstí, kde na nás čekaly čertovské,  

ale i andělské soutěže. Po poctivém splnění všech úkolů jsme si společně s pěveckým sborem SVČ 

Fokus zazpívali vánoční písničky a koledy. Pak už konečně dorazil na náměstí sám Mikuláš s anděly  

a čerty a dětem rozdal sladkosti a nebeské odznaky. 

V naší družině už převládala vánoční nálada. Děti vyráběly vánoční přáníčka a výrobky  

se zimní a vánoční tématikou. Vyzdobili jsme si okna ve třídách, chodby a hlavní vchod. 

V jednotlivých odděleních jsme si povídali o historii Vánoc, o vánočních symbolech a zvycích. Četli 

jsme si pranostiky, vánoční pohádky a příběhy, zpívali koledy a ochutnávali jsme cukroví.  

Poslední týden před vánočními prázdninami jsme navštívili filmové představení 

„Chipmunkové“ v kině Květen.  

 

 

Leden 

 

V družinkách jsme se opět přivítali po vánočních prázdninách, nesmělo chybět vyprávění  

o dárcích, které nadělil dětem Ježíšek, a také o všemožných zážitcích. 

Povídali jsme si o tradicích a zvycích oslav Nového roku a svátku Tří králů. Děti si vyrobily kartičky 

s přáním do Nového roku, které si odnesly domů a mohly je někomu věnovat. Také vybarvovaly 

omalovánky s obrázky Kašpara, Melichara a Baltazara a vyráběly tříkrálové koruny. 

V dalším týdnu jsme se zaměřili na oslavu světového dne míru. Vyprávěli jsme si 

o České republice, jejím místě v Evropě a Novém Jičíně. V atlasech jsme si ukazovali, kde naše 

republika leží a kdo jsou její nejbližší sousedé. Na internetu jsme si pouštěli krátké dokumentární 

filmy o životě v exotických zemích. 

Děti jsme seznámily s nejstaršími, lidovými, českými řemesly prostřednictvím videí, knih, 

obrázků a vyprávění. Na závěr nakreslily obrázky řemesel, která je nejvíce zaujala. 



8 
 

Měsíc leden nám dopřál přívaly sněhu a také třeskutou zimu, ani ta nás ovšem neodradila  

od procházek do okolí školy a krátkých her na školním hřišti. 

Jako každý měsíc, tak i tento jsme navštívili kino „KVĚTEN“, kde se promítalo filmové představení 

„Doba ledová – Mamutí drcnutí“. 

 

 

Únor 

 

Měsícem únor nás provázel duch masopustu. Děti jsme seznámily s českými tradicemi, které 

se k tomuto období vážou. Význam jednotlivých dní, tradiční masky a ceremoniály…to vše se dětem 

přiblížily paní vychovatelky v jednotlivých odděleních. Na internetu jsme si s dětmi pustili krátký 

dokument české televize, který byl věnovaný právě masopustnímu období. Pak už si děti vyráběly 

papírové masky a začínaly se těšit na maškarní ples, který se konal v závěru měsíce. 

Pozornost jsme věnovali také významným dnům tohoto měsíce. V týdnu, kdy byl „Světový 

den nemocných“, jsme si povídali o našem zdraví. Připomínali jsme si jak o své zdraví pečovat, a jak 

se chránit před nemocemi. Také jsme si s dětmi „vyzkoušeli“, jak vnímají svět hendikepovaní lidé,  

př. provázením ve dvojici po místnosti se zavázanýma očima, kreslení pusou nebo psaní nohama. 

Cílem bylo, aby si děti uvědomily jaký je to dar, být zdravý. 

Velmi oblíbeným dnem byl „Den Sv. Valentýna“. Seznámili jsme se s historií tohoto dne, se zvyky  

a tradicemi. Nejvíce se děti, těšily na vyrábění zamilovaných psaníček = valentýnek. Výrobky pak 

obdarovaly rodiče, kamarády nebo i svou tajnou lásku J 

Poslední týden měsíce patřil „Mezinárodnímu dni mateřského jazyka“. V družinách si děti 

zkoušely jazykolamy, rébusy a logopedické říkanky. 

Poslední pondělí opět patřilo návštěvě kina Květen, a to pohádce „Kniha džunglí“. 

 

 

Březen 

 

Březen nám nabídl ochutnávku prvním slunečných dní. Ty jsme využívali k procházkám 

v okolí a hrám na školním hřišti. Při procházkách jsme pozorovali probouzející přírodu po dlouhé 

zimě. Děti poznávaly první jarní rostliny jako sněženky, prvosenky, violky a sedmikrásky.  

V odděleních jsme si s dětmi povídali o změnách v přírodě na jaře, o rození mláďat  

a o významných dnech v měsíci březnu – 8. 3. Mezinárodní den žen, 20. 3. Světový den vody, 27. 3. 

Světový den divadla, 28. 3. Den učitelů.  

Součástí našeho celoročního projektu je i období mezi masopustem a Velikonocemi – postní 

doba. Dětem jsme vysvětlily význam názvů pro jednotlivé dny, jako jsou lidové názvy pro neděle  

a dny pašijového týdne.  

Poslední březnový týden si jednotlivá oddělení vyrobila „Moranu“. A 30. března jsme 

společně vynášeli „Paní zimu – Moranu“ k řece Jičínce, kde jsme ji upálili a hodili do řeky.  

Poslední pondělí v měsíci jsme navštívili Kino Květen, a to filmové představení „Lichožrouti“.  

 

 

 

Duben 

 

V tomto měsíci jsme věnovali Velikonocím. Seznámili jsme se s nejdůležitějšími 

velikonočními symboly a jejich původem – beránek, zajíček, velikonoční oheň a svíce, pomlázka, 

vajíčko, řehtačka, květiny, kočičky, velikonoční pokrmy. V jednotlivých odděleních si děti vyráběly 

velikonoční vajíčka, která zdobily nejrůznějšími výtvarnými metodami (kresba, malba, lepení ozdob 

nebo papíru, zdobení pentlemi apod.).  Děti nám vyprávěly, jak u nich doba prožívají Velikonoce a 

jaké zvyky dodržují. Pro zajímavost jsme si  také povídali o tom, jaké jsou velikonoční zvyky v jiných 

zemích. Po Velikonocích děti s nadšením vyprávěly jejich zážitky z letošních Velikonoc. 

21. 4. jsme s dětmi oslavili „Den Země“. Odpoledne jsme navštívili náměstí, kde město 

organizovalo program k tomuto významnému dni. Na náměstí na děti čekalo několik tematických 

soutěží, které organizoval SVČ Fokus. Také zde měla stánek Záchranná stanice Bartošovice, kde děti 



9 
 

poznávaly dravé ptactvo nejen podle zvuku, ale také podle jejich stop v sádrových odlitcích. Na 

náměstí jsme také navštívili stánky ekofarem a ekologických sdružení, která nám připravila krásnou 

ukázku „jak třídit odpad“. Počasí nám vyšlo a je jen škoda, že jsme neměli na celý program více času. 

Dětem se odpoledne moc líbilo. 

Celý měsíc si s námi počasí opravdu pohrávalo, a tak jsme využili jen pár dní k jarním 

procházkám a k hrám na školním hřišti. 

Poslední pondělí  jsme v kině Květen shlédli filmové představení „Zpívej“. 

 

 

Květen 

 

Měsíc květen jsme věnovali lásce. Seznamovali jsme se s tradicemi tohoto měsíce. Dětem 

jsme četli příběhy a pouštěli videa s májovou tématikou. Tradiční zvyky – stavění máje, vysypávaní 

chodníčků lásky, obcházení s májkou, kytka a věneček apod. 

4. 5. Byl Mezinárodní den hasičů, kdy jsme si s dětmi zopakovali základní postupy  

při ohlašování požáru. Ukazovali jsme si obrázky hasičské výzbroje a hasičské techniky. 

8. 5. Světový den Červeného kříže. Jako připomenutí tohoto významného dne jsme si povídali 

o zásadách první pomoci, o nástrahách a nebezpečích při pobytu venku a v přírodě, ale také  

o nebezpečí v domácnosti. 

Druhou květnovou neděli slavily svátek naše maminky. Tématem bylo, jaká je naše maminka, 

co má ráda, čím jí uděláme radost, co pro nás dělá apod. Společně jsme si také připomenuli děti, které 

nemají rodiče – pěstounská péče, adopce, dětské domovy. Pro maminky si jednotlivá oddělení 

připravila drobné výrobky – taška na nákup, přívěšek na klíče, květiny z papíru atd. 

Celý měsíc jsme se věnovali vztahům mezi mužem a ženou, rodinným vztahům 

a kamarádským vztahům. 

Tento měsíc jsme navštívili filmové představení Kung-fu panda 3. 

 

 

Červen 

 

Poslední měsíc ve školním roce už na nás dýchalo léto. S dětmi jsme hodně chodili  

na procházky a na školní hřiště. Hráli jsme míčové hry, soft ball, děti si hrály na průlezkách a na 

dekách. Při velkých vedrem jsme děti osvěžovaly stříkacími pistolemi. 

Ale ani tento měsíc jsme nezapomněli na náš celoroční plán. Seznámily jsme se s tradičními svátky  

a zvyky jako jsou Letnice, Jízda králů,Otevírání studánek, Střelba ku ptáku.  

5. 6. Připadl na Světový den životního prostředí. Společně jsme si povídali o životním 

prostředí, jak lidé v minulosti využívali přírodu a jak se k přírodě chovali. Připomněli jsme si  

i smutnější téma nebezpečného a trvalého odpadu v dnešní době. Děti byly nemile překvapené, jak 

dlouho se některé odpadky rozkládají. Ale abychom nekončili závěr roku tak smutně, tak jsme si 

společně vysvětlili, čím můžeme přírodě pomoci (třídění odpadu, používání recyklovaných materiálů, 

ochrana zvířat a rostlin…).  

14. 6. Světový den dárců krve. Krev, srdce, tepny a žíly….o tom všem jsme si s dětmi 

povídali. Ukazovali jsme si obrázky v encyklopediích a naučná videa o lidském těle. Děti si 

vyzkoušeli nahmatat svůj tep a počítali si, kolikrát se nadechnou za minutu. Vysvětlili jsme si dělení 

krevních skupin a děti měli za úkol zjistit svou krevní skupinu.  

18. 6. Slavili svátek naši tatínci. Pěkně jsme si popovídali o tatíncích. Jaká je role tatínka 

v rodině? Co rád dělá náš tatínek? Jak tatínka potěšit? Na tyto otázky jsme si s dětmi odpovídali. 

Společně jsme také porovnávali, jaké jsou rozdíly v rolích maminky a tatínka a jak jsou pro nás  

v životě důležití.  

Poslední dny školního roku jsme třídili hračky a uklízeli třídy. V neposlední řadě si děti užívaly 

posledních slunečných dní na školním hřišti.  

 

 

 

 



10 
 

Závěr 

 

Zapsaných dětí: 180  

Oddělení: 6 

Vychovatelky: Darina Kadlecová, Lenka Kuběnová, Šárka Kuchtová, Lucie Macháčková, 

  Barbora Adamusová, Petra Chytílková 

Zástupy a výpomoc: Prokop Gróf, Zoltán Draškovič, Jitka Kudělková, Dagmar Veličková 

Vedení zájmových kroužků:  Malí kuchtíci – Lucie Macháčková, Barbora Adamusová 

 Keramika – Lenka Kuběnová, Hana Šmídová, Šárka Krčková 

 Flórbal – Prokop Gróf 

 Sportovní hry – Zoltán Draškovič 

 Taneční kroužek – Barbora Blahutová 

 Švihadla – Darina Kadlecová 

 Flétničky – Iva Štramberská 

 Tvořílek – Jitka Kudělková 

 

 

 

 

Vypracováno dne: 15. 6. 2017                                                              Vypracovala: Darina Kadlecová 

 
 
 
 
 
 


